平成 31年 鳥羽市教育委員会会議録

第 4回 定例会

場 所     鳥羽市教育委員会事務局 教育長室

期 日     平成 31年 4月 26日（金）

開 会     午後 1時 30分

閉 会     午後 4時 30分

出席委員

委   員    中 村 和 久

委   員    亀 川 聖 子

委   員    江 崎 ユ ミ

委   員    岡 村 忠 夫

教 育 長    小  竹   篤

出席職員（説明員及び書記）

総 務 課 長    山 本 勝 利

学校教育課長   岩 本 和 也

生涯学習課長   岩 井   太

（書 記）

総務課長補佐   寺 本 晃 洋

 1

件   名
日程第１

会議録（平成 31年第 3回定例会）の承認について

意見及び指摘事項

及び

事務局説明

【意見・指摘】

 なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第２

  諸報告について

報 告 事 項

【報告】

（教育長）

1．諸活動[場所]・諸報告

３月２７日（水）長岡地区懇談会(各町内会役員)[女性等活動拠点施設]

２８日（木）交通安全協会鳥羽支部入学記念贈呈式[教育長室]

         鳥羽市開発公社理事会[市民文化会館]

         武道振興会理事会[市民体育館]

   ２９日（金）退職辞令交付式[教育長室・市長室]

４月 １日（月）出向辞令交付式[市長室]

        教育委員会辞令交付式[教育長室]

学校予算・加配説明会[商工会議所]

学校職員人事異動通知書交付式[商工会議所]

着任式（市外・新規採用者）[商工会議所]

講師辞令交付式[商工会議所]

２日（火）武道振興会辞令交付式[市武道館・市民体育館]

３日（水）全国幼児教育研究協会三重支部役員来庁[教育長室]

４日（木）県教育委員会人事担当来庁[教育長室]

     南勢志摩教育支援事務所長来庁[教育長室]

８日（月）小学校入学式[市内小学校]

     県立鳥羽高校入学式[鳥羽高校]

９日（火）神島小・中学校入学式[神島小・中学校]

     教職員組合志摩支部役員市長訪問[市長室]

   １１日（木）校長会[商工会議所]

         英語教育推進委員会[市立図書館]

   １２日（金）幼稚園・小中学校、教育委員会合同会議[扇芳閣]

１８日（木）全国学力・学習状況調査実施[市内小中学校]

   １９日（金）国際交流協会総会[市議会委員会室]

   ２０日（土）鳥羽志摩幼稚園教育研究会総会[鵜方幼稚園]

 2

報 告 事 項

２３日（火）定例記者会見[市長室]

校長会[市立図書館]

２４日（水）市町教育長会[県総合教育センター]

２５日（木）くれよんの会代表来庁[教育長室]

２６日（金）定例教育委員会[教育長室]

２．児童生徒の活動

（教育長）

(1) 各校入学式の実施

   <教育長より入学式の実施を報告>

(2) 小学校新入生・転入児童への対応

<今年度の小学校入学生と転入児童のうち、家庭環境に課題のある児童や

見守りが必要な児童について状況を報告>

(3) 児童の通学サポート

  <通学時にバスや電車等の公共交通機関を利用することができなかった児

童が、ファミリーサポートを活用して通学できるようになった事例を報

告>

(4) ６月補正予算要求

安楽島小学校と鳥羽東中学校の職員、児童生徒用のトイレ改修事業につ

いて、国への補助申請が承認されたことから、6 月補正予算要求を行いま

す。なお、市内小中学校のトイレ環境については、職員用トイレは洋式・

シャワートイレ・温便座化を行い、児童・生徒用トイレは衛生面を考慮し

てシャワートイレは採用せず、洋式・温便座化を行うとともに、一部に和

式便器を残していく方針で進めていきます。

【事業費】 安楽島小学校 32,000千円 鳥羽東中学校 28,000千円

 【補助率】 3分の 1

 3

報 告 事 項

３．今月のテーマ

（教育長）

(1) 教育委員会事務局の今年度のテーマについて

<今年度の定例教育委員会で協議を行っていくテーマについて、資料に基づ

き教育長より提案と説明を行い、委員会で協議>

●「和をもって教委となす」（以和為尊・・・十七条憲法 第一条）

●信頼される教育委員会へ

●「国際観光文化都市」に資する「ひとづくり」

・・・Pearly citizens, Pearly students.

●学力向上と授業改造

●安全・安心・快適な教育環境の提供

●国体・フェンシング競技受け入れ準備

●海の博物館の「社会教育施設」としての充実

●中央共同調理場の調理業務委託

●生涯学習・生涯スポーツの充実

<各課長より今年度の重点項目、課題について説明>

[総務課]学校統合計画の見直し準備

[総務課]統合計画に合わせた学校施設の改修と ICT環境の整備の検討

[学校教育課]英検チャレンジ・英語教育モデル校事業・

イングリッシュキャンプ（コミュニケーション力）

[学校教育課]鳥羽が好きふるさと給食の実施と生涯学習課が実施する

「とばっこ検定」と連携した取り組み（郷土愛）

[学校教育課]中央共同調理場運営のあり方検討

[生涯学習課]国民体育大会の開催準備

（交付金を活用した施設整備の進捗）

[生涯学習課]海の博物館の魅力化に向けた取り組み

(2) 教育委員会改革をどう進めるか

<以下について、委員会で協議>

●委員会の進め方（会議の進行、研修のもち方）について

    [協議結果]

・事務局職員は議案説明等を簡潔に行う等の工夫を行い、定例教育委

員会の中で、重要なテーマに関する協議時間を確保できるように努

める。

   ・教育委員の研修について、事務局職員を講師に招く等により、年間

を通して定期的に実施する機会を設けていく。

 4

報 告 事 項

●総合教育会議のあり方

[協議結果]

・教育委員会で話し合われた重要な事項は総合教育会議の議題に盛り

込んでいく。

・教育委員会の意見をしっかりと市長に伝え、市総合計画の中にしっ

かりと教育施策を反映させられるよう進めていく。

●情報発信のあり方

[協議結果]

・市民や保護者に対する情報発信や意見聴取については重要なテーマ

となっており、その手法については検討と研究を進めていく。また、

情報発信や意見聴取のツールとしてＬＩＮＥ＠等のＳＮＳの活用を

検討していく。

(3) 鳥羽市の１０年後をにらんだ「学校統合計画」のあり方

<総務課長より現状と今後の取り組みについて説明>

・今年度、統合計画の見直し向けて資料を整理し、教育委員会で協議

を重ねていく。

・統合計画を諮問するための体制づくりを進め、来年度に審議会を設

置する方向で準備していく。

(4) その他

<次回、定例教育委員会で協議するテーマについて協議>

 [協議結果]

・家庭環境に課題のある児童･生徒や見守りが必要な児童･生徒に関す

る情報交換を行う。

<次回、定例教育委員会までに調整する事項>

・総合教育会議の日程調整

委員質疑確認等

及び

事務局応答説明

（委員 A）

事務局の説明では、コミュニケーション力育成の部分で英語教育に重点

が置かれていますが、会議力、会話力、発言力を育むことも大切だと思い

ます。特に離島の子どもたちは、地域の言葉が出てしまうので、地域外で

は人前であまり話せない子もいますので、異なる学校の子どもたちでグル

ープを作り、会議やワークショップを行っていくような取り組みも必要だ

と思います。

 5

委員質疑確認等

及び

事務局応答説明

(教育長)

委員が発言されたことは、まさに新しい学習指導要領の柱となる部分と

なります。「主体的・対話的で深い学び」が新学習指導要領の重要なテーマ

となっていますので、授業改善を図り、グループコミュニケーション等を

授業に取り入れていく必要があると思っています。

（委員 D）

ＡＬＴが 2名しかいないという状況の中で、近い距離にある小中学校に

ついては、中学校の英語教員が小学校へ出向いて英語を教える等、小中学

校が連携した取り組みはできませんか。

(学校教育課長)

中学校の教員が小学校へ出向くことについては、空き時間の調整が困難

である等の理由で、現実的には難しいと思います。なお、小学校教員の中

にも英語の免許を持った教員が増えてきていますので、そういった人材を

活用していくことが必要になってきていると考えています。

件   名

日程第３ 議案第 19号

 鳥羽志摩地区教科用図書採択協議会規約の制定及び鳥羽志摩地区教科用図

書採択協議会委員の任命について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長）資料に基づき説明

  平成 32 年度の鳥羽志摩地区の市立小学校において使用する小学校用教科

用図書及び市立中学校において使用する中学校用教科用図書（「特別の教科

 道徳」を除く）の採択について協議を行うための協議会規約を制定し、

委員を任命するものです。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

 なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 20号

 鳥羽市小中学校結核対策委員会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長）資料に基づき説明

  鳥羽市小中学校結核対策委員会設置要綱第 4条の規定に基づき、鳥羽市小

中学校結核対策委員を委嘱します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

なし

議 事 結 果 承 認

 6

件   名
日程第３ 議案第 21号

 鳥羽市いじめ問題対策連絡協議会委員の任命について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長）資料に基づき説明

  なし

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 22号

 鳥羽市学校評議員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長）資料に基づき説明

学校の管理に関する規則第 13条の３第３項の規定に基づき、学校評議員

を委嘱します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 7

件   名
日程第３ 議案第 23号

 鳥羽市心身障害児就学指導委員会委員の解委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長）資料に基づき説明

鳥羽市心身障害児就学指導委員会規則第 5条第 3項の規定に基づき、鳥

羽市心身障害児就学指導委員会委員を解委嘱します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

（委員 C）

  就学指導委員の活動について説明してください。

（学校教育課長）

3 月末頃を目途に各保育所、幼稚園、小学校に対象児童を報告していた

だいた上で、5 月末から 6 月にかけて就学指導委員と教育委員会事務局職

員が各学校･園等を訪問し、児童の様子を見学、学校の先生から状況を聞き

取る等を行います。その後、7 月上旬を目途に、普通学級相当、特別支援

学級相当、特別支援学校相当の 3つの中で判定を行い、判定結果を進学予

定・就学予定の学校と現在通っている保育所、幼稚園、小学校へ伝えます。

7 月下旬には保護者へ判定結果が伝えられますので、保護者の意向を確認

し、学校と保護者で協議の上、どの学校・学級に進むかについて決定する

という流れになります。

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 24号

 鳥羽市学校体育施設開放運営委員会委員及び管理指導委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長）資料に基づき説明

鳥羽市学校体育施設の開放に関する規則第 4条及び第 5条の規定に基づ

き、学校体育施設開放運営委員会委員及び管理指導員を委嘱します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 8

件   名

日程第４ その他

１． 共催依頼について

２． 後援依頼について【事後報告】

３． 後援依頼について

４． その他

担 当 課 説 明 等

（総務課長）後援依頼各申請（写し）に基づき説明

1．共催依頼について

（1）東北大学減災教育「結」プロジェクト  【前回：平成 30年第 6回】

2・後援依頼について【事後報告】

（1） 平成 31年度第 69回「社会を明るくする運動」作品募集・表彰式典

【前回：平成 30年第 4回】

3．後援依頼について

（1）人形劇団どむならん 25周年記念行事        【前回：新規】

（2）第 8回敬老の日に葉書を送ろう     【前回：平成 30年第 4回】

（3）海から始まる物語 IN２０１９      【前回：平成 30年第 4回】

（4）東海社会人サッカーリーグ 1部 Home Game【前回：平成 30年第 4回】

（5）第 35回三重県小学生陸上大会鳥羽志摩予選【前回：平成 30年第 4回】

（6）インターナショナルだよ！鳥羽の子ども達【前回：平成 30年第 4回】

（7）「福島のこどもたちを三重へ」プロジェクト      【前回：新規】

（8）第 48回全国公立学校難聴・言語障害教育研究協議会

全国大会三重大会                 【前回：新規】

4.その他

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

（委員Ｂ）

  委嘱状はいつの時点でご本人に渡されますか。4 月からの任期であるに

もかかわらず、委嘱状が届かずに 4 月が過ぎてしまったというお話を伺っ

たことがありますのでお聞かせください。

（学校教育課長）

  学校医の委嘱につきましては 3 月定例教育委員会へ議案を上程し、承認

をいただき、4 月 1 日付で辞令を交付させていただく流れとなります。今

年度については、事務手続きが遅れ、学校医の方にご迷惑をお掛けしまし

たので、今後気を付けていきたいと考えています。

 9

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

（委員Ｂ）

単に児童・生徒の健康状態を診るだけではなく、検診の前に学校と学校

医との間で事前の話し合いは行われていますか。

(学校教育課長)

アンケート等により、事前に保護者から要望を受けている場合には、検

診等の際に学校医に対して診察をお願いすることはありますが、時間をと

って事前に話し合うということは難しい面もあり、今のところはできてい

ません。

（委員Ｂ）

鳥羽市は齲歯率が高いという話が以前ありましたが、例えば、学校から

保護者に対して当該児童・生徒に虫歯があるという検診結果を伝えた場合、

その後、実際に歯科医等で診てもらったかどうかを確認できていますか。

（学校教育課長）

歯科検診等の結果を保護者に渡す際に、医師の診察を記録する用紙も添

付していますので、その用紙が学校へ戻ってきた時には医師の診察を受け

たかどうか確認しています。

議 事 結 果 承 認